PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 06/09/2025

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 148/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/25 - Processo
Eletrônico 2201/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e
Prominent Brasil Ltda – CNPJ: 38.875.381/0001-25 – OBJETO: Contratação de empresa para
fornecimento de Bombas dosadoras de produtos químicos para uso da CESAMA – VALOR: R$
368.360,00 (trezentos e sessenta e oito mil trezentos e sessenta reais) – PRAZO: 140 (cento e
quarenta) dias.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 149/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/25 - Processo
Eletrônico 1980/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Neo
Consultoria e Administração de Benefícios Ltda  – CNPJ: 25.165.749/0001-10 – OBJETO: contratação
de empresa especializada em gerenciamento e controle de frota, compreendendo abastecimento de
combustíveis (gasolina, óleo diesel e etanol) em rede credenciada para a frota própria, alugada e
equipamentos da CESAMA com utilização de cartões eletrônicos microprocessados (chip) através de
sistema integrado e informatizado, em tempo real (real time) permitindo a transmissão de dados da
movimentação diária por software via internet – VALOR: R$2.203.836,02 (dois milhões duzentos e três
mil oitocentos e trinta e seis reais e dois centavos) – PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 160/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 071/21 - Processo Eletrônico 5251/2022 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e Seguros Sura S.A. – CNPJ: 33.065.699/0001-27– OBJETO: Aditivo de quantitativo em
9,72 - VALOR: R$ 7.957,67 (sete mil, novecentos e cinquenta e sete reais e sessenta e sete centavos).

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 161/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 027/23 - Processo Eletrônico 1612/2023 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e Minasloc Locação de Máquinas e Equipamentos Ltda. – CNPJ: 10.857.680/0001-18 –
OBJETO: Prorrogação contratual – VALOR: .272.379,71 (três milhões, duzentos e setenta e dois mil,
trezentos e setenta e nove reais e setenta e um centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 162/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 034/25 - Processo
Eletrônico 4268/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Júlia
Delfino Albuquerque – Pessoa Física – OBJETO: treinamento “Gestão Relacional e Alinhamento de
Equipe”, na modalidade in company, destinado a uma equipe específica da Cesama – VALOR: R$
7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) – PRAZO: 90 (noventa) dias.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 163/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 057/21 - Processo Eletrônico 4930/2022 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e Sul Ambiental Serviços de Meio Ambiente Ltda – CNPJ: 12.132.727/0001-01 – OBJETO:
Prorrogação contratual – VALOR R$ 774.804,80 (setecentos e setenta e quatro mil oitocentos e quatro
reais e oitenta centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 164/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/25 -
Processo Eletrônico 4356/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e Biosfera Consultoria Ambiental e Engenharia Ltda – ME– CNPJ: 11.292.818/0001-41 – OBJETO:
Elaboração de estudos e documentos técnicos para formalização de processo de regularização de
Intervenção Ambiental em área de Preservação Permanente e supressão vegetal para implantação do
Vertedouro de Emergência da Represa Dr. João Penido, junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD– VALOR: R$ 33.800,00 (trinta e três mil e oitocentos reais)
– PRAZO: 60 (sessenta) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 165/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 035/25 - Processo
Eletrônico 4502/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Gatt
Indústria de Máquinas Ltda – CNPJ: 03.620.220/0003-78 – OBJETO: manutenção de centrifuga
DECANTER do fabricante GRATT MODELO GMT 470G, Nº SÉRIE: D470G09A P.V 2500 - 3065/224 -
para ETE UNIÃO INDUSTRIA– VALOR: R$

112.101,78(cento e doze mil, cento e um reais e setenta e oito centavos) – PRAZO: 240 (duzentos e
quarenta) dias.